

# REMONTOWY RUCH NA DROGACH

**str. 3**



KONKURS CZESŁAWA KURIATY I GAZETY ZIEMSKIEJ

## NASZANIEPODLEGŁA STR. 2



Obchody majowe w gminie Świeszyno  
STR. 5



Akcja Jedno Dziecko – Jedno Drzewo  
STR. 12



Apel w sprawie drogi S6  
STR. 13



**Czesław Kuriata**

## **Ballada o polskim żołnierzu 1918-1919-1920**

Powiedz sosno, gdzie jest żołnierz,  
który wspierał ramię o twój konar,  
i padając o ciebie dłonią otarł?  
Odpowiedzcie lasy, bory,  
gdzie poszedł żołnierz  
ze skrawkiem sosnowej kory?

Drzewa echem cicho zaszumiały:  
*Żołnierz poległ na polu chwały!*

Powiedz, rzeko, gdzie jest żołnierz,  
który twoją wodę pił swoimi dłońmi?  
Czemu, rzeko, nie odpowiesz?  
Żołnierz twoją falą zmywał  
z twarzy czarny proch.  
Razem, rzeko, płynmy, twarz  
żołnierza gośmy.  
Czemu odpowiedzią twoją tylko  
szloch?

Z żalu brzegi rzeki się wylały:  
*Żołnierz poległ na polu chwały!*

Powiedz, drogo, gdzie jest żołnierz,  
który tędy maszerował  
coraz wolniej?

Czemu, drogo, wciąż od nowa,  
liczysz jego ślady?  
Czemuś ty nie miała  
dla żołnierza dobrej rady?

Jakżeś ty go, drogo, wiodła,  
że go kula tak ubodła?

Żółte liście drogę już zawiąły.  
*Żołnierz poległ na polu chwały!*

Powiedz, ziemio, gdzie jest żołnierz,  
który czułe szeptał ci zwierzenia,  
o dziewczynie, nie o wojnie...?  
Czemu, ziemio, śpisz spokojnie,  
mówże, dosyć już milczenia?  
Gdzieżeś, matko ziemio, wtedy była,  
żeś ty swego syna nie broniła?

Tylko rany ziemi już zostały:  
*Żołnierz poległ na polu chwały!*

Czesław Kuriata i Gazeta Ziemska zapraszają uczniów szkół podstawowych z powiatu koszalińskiego i miasta Koszalina do udziału w KONKURSIE:

# NASZA NIEPODLEGŁA

## **Klasa I-II-III**

Pytanie 1

**Podaj datę Świąta Niepodległości Polski?**

Pytanie 2

**Uzasadnij krótko dlaczego to święto takie ważne dla nas?**

## **Klasa IV-V-VI**

Pytanie 1

**Kto położył największe zasługi w odzyskaniu niepodległości Polski?**

(wymień przynajmniej trzy nazwiska)

Pytanie 2

**Jaka polska armia przybyła do kraju i skąd, aby wziąć udział w wojnie polsko-bolszewickiej w 1920 roku; imię i nazwisko generała, który nią dowodził?**

## **Klasa VII-VIII**

Pytanie 1

**Podaj nazwisko i imię wybitnego generała, który zaplanował bitwę warszawską nazwaną Cudem nad Wisłą?**

Pytanie 2

**Jakim szlachetnym mianem określono waszych rówieśników, którzy w listopadzie 1918 roku bohatercko walczyli w obronie Lwowa?**

### **O waszych rówieśnikach sprzed 100 lat**

*W listopadzie 1918 Lwów został zaatakowany przez oddziały Ukraińskiej Armii Halickiej.*

*W tym czasie nie było tu regularnego Wojska Polskiego, miasta bronili mieszkańcy, stając się tym samym żołnierzami. Najmłodszy z nich miał 9 lat, najmłodszym kawalerem Orderu Virtuti Militari był 13-letni Antoś Petrykiewicz.*

*W obronie miasta poległo 120 uczniów, w tym 70 harcerzy z różnych stron Polski, wśród nich 16-letni Janek Łączkowski z dalekiego od Lwowa Wielunia. (Cz. K.)*

Odpowiedzi konkursowe proszę nadsyłać pocztą pod adres: **„Gazeta Ziemska”  
Starostwo Powiatowe, Koszalin, ul. Raclawicka 13**

*W liście należy podać imię i nazwisko ucznia oraz adres szkoły i klasę lub na adres e-mail:  
**gazeta.ziemska@gazeta.pl** wpisując także imię i nazwisko, adres szkoły i klasę*

*Na kopercie i w liście e-mail proszę dopisać Konkurs „Nasza Niepodległa”*

Odpowiedzi konkursowe nadsyłać do 30 września 2019

WŚRÓD AUTORÓW PRAWIDŁOWYCH ODPOWIEDZI ROZŁOSUJEMY NAGRODY KSIĄŻKOWE

# Remontowy ruch na drogach

Dot. projektu pn: „Przebudowa dróg powiatowych nr 3514Z na odcinku Borkowice - Dobrzyca i nr 3523Z na odcinku Popowo - Dobrze” realizowanego ze wsparciem finansowym ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020.

24.04.2019r. podpisano umowę dotyczącą realizacji w/w zadania. Wykonawcą robót jest firma POL-DRÓG DRAWSKO POMORSKIE S.A. Wartość zadania wynosi 8.140.486,68 PLN. Projekt obejmuje przebudowę dróg powiatowych nr 3514Z na odcinku Borkowice - Dobrzyca i nr 3523Z na odcinku Popowo - Dobrze o łącznej długości 5,92 km. W zakresie zadania uwzględniono: przebudowę i wzmocnienie konstrukcji jezdni, w tym jej poszerzenie, budowę i przebudowę chodników, przebudowę wlotów z dróg bocznych, wykonanie elementów spowolnienia ruchu, przebudowę zjazdów, renowację i oczyszczenie rowów przydrożnych wraz z wymianą przepustów, regulację i wymianę istniejących wpustów deszczowych, uzupełnienie i regulację poboczy, wykonanie oznakowania pionowego i poziomego. Zakończenie zadania zaplanowano w IV kwartale 2019r. Celem projektu jest zwiększenie dostępności drogowej do regionalnych ośrodków wzrostu i obszarów wykluczonych, zapewnienie drogowej dostępności transportowej ośro-

ków subregionalnych lub mniejszych ośrodków miejskich realizowanej poprzez drogi powiatowe z infrastrukturą transportową sieci TEN-T.

**Na zdjęciu:** 10 maja w Starostwie Powiatowym w Koszalinie podpisana została umowa

na dodatkowe dofinansowanie tej inwestycji. Urząd Marszałkowski reprezentował wice-marszałek Jarosław Rzepa (w środku), powiat koszaliński - wicestarosta Tomasz Tesmer (z prawej) oraz członek zarządu Bartłomiej Wilk.



Rzeczpospolita  
Polska



Unia Europejska  
Europejski Fundusz  
Rozwoju Regionalnego



Projekt współfinansowany ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020

## Kolejny rowerowy szlak w powiecie

W Kretominie otwarto oficjalnie 30 kwietnia br. ścieżkę rowerową łączącą Kretomino z Manowem. Ścieżka jest przedłużeniem drogi dla rowerów biegnącej przez Koszalin. Długość oddanego odcinka to 5,6 km, a koszt 4,1 mln zł, z czego blisko 2,5 mln sta-



nowiła dotacja. Wykonawcą była firma DRO-GOTEX. W uroczystym przecięciu wstęgi uczestniczyli lokalni władarze - prezydent Koszalina Piotr Jedliński, starosta koszaliński Marian Hermanowicz i wójt Manowa

Roman Kłosowski. Finalnym akcentem było przekazanie mieszkańcom 10 rowerów zakupionych przez samorządy i darczyńców. Jeden z nich został ufundowany przez powiat koszaliński.

gazeta  
**Ziemska**

www.powiat.koszalin.pl  
gazeta.ziemska@gazeta.pl

Nakład: 2000 egz.

Miesięcznik Samorządowy  
Powiatu Koszalińskiego

Wydawca: Starostwo Powiatowe,  
Koszalin, ul. Raclawicka 13.

Kolegium redakcyjne: Zbigniew Grabarek (przewodniczący), Kamil Jesionowski, Irena Oleksy. Zespół redakcyjny: red. prow. Jerzy Banasiak, Hilary Kubsch, Czesław Kuriata, Jerzy Rudzik, Lech Fabiańczyk, Jerzy Żelazny, Tomasz Wojciechowski, Teresa Bochenek, Wiesław Miller, Ewa Włodyka, Piotr Pawłowski.

Opracowanie graficzne: Pracownia Graficzna PW, 502401434  
Druk: R2 PRINT Płock

**BALTIC**  
info.pl



Będzino

Bobolice

Koszalin

Mielno

Świeszyno



# Seniorzy uhonorowani

**26** kwietnia 2019 r. w Hali Sportowej w Konikowie obchodowano „Dzień Seniora”. Uroczystość, na którą zaproszono wszystkich mieszkańców gminy powyżej 70 roku życia zorganizowana została przez wójta gminy Świeszyno oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeszynie Niedalino Nr 29A.

W spotkaniu uczestniczyli także zaproszeni goście: wójt gminy Świeszyno **Ewa Korczak**, przewodniczący Rady Gminy **Bogdan Koryga**, prezes Koła w Świeszynie Związku Emerytów i Rencistów **Wojciech Serocki**, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Wisławy Szymborskiej w Konikowie **Doroła Nitka**, ks. Parafii Świeszyno **Dawid Fuławka**, sołtys Sołectwa Świeszyno **Danuta Polechońska**.



Uroczystość otworzyła Maria Gontarek – dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeszynie, dziękując seniorom za przyjęcie zaproszenia i przybycie na spotkanie. Następnie głos zabrała Ewa Korczak, wójt gminy Świeszyno: „Szanowni Seniorzy pragnę powitać Państwa najserdeczniej jak tylko potrafię. Niech Wasze doświadczenie, aktywność, zdrowie, uśmiech na twarzach i radość w oczach będą znakiem szczególnym oraz przykładem dla innych”.

Uczestnicy spotkania byli bardzo zadowoleni, że mogli spędzić czas w miłym i licznym gronie, oraz wysłuchać występów dzieci ze szkoły podstawowej w Konikowie. Nie zabrakło również wielu tematów do rozmów i wspomnień, a także wspólnej zabawy.



## Henryk Zabrocki

### Kawalerem Orderu Uśmiechu

**Henryk Zabrocki, prezes Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie, znany także ze swej aktywności samorządowej (były radny powiatu koszalińskiego), znalazł się w 10-osobowym gronie osób wyróżnionych przez Międzynarodową Kapitułę Orderu Uśmiechu - jedynym tytułem przyznawanym na wniosek dzieci.**

Posiedzenie Kapituły odbyło się 9 marca w Warszawie. Oceniano wnioski nadesłane z różnych stron świata. W tym roku tytuł przyznano dziesięciu osobom, w tym pięciu z Polski, a także z Rosji, Ukrainy, Hiszpanii i Sudanu. Laureaci reprezentują różne profesje, są wśród nich działacze społeczni, literaci, lekarz i dziennikarka, wszystkich łączy szczególne zaangażowanie w pracy na rzecz dzieci. Wręczenie odznaczenia nastąpi na przełomie maja i czerwca br.



## Urząd Pracy doceniony

Minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbieta Rafalska wyróżniła Powiatowy Urząd Pracy w Koszalinie okolicznościowym dyplomem z okazji 100-lecia istnienia Publicznych Służb Zatrudnienia. Wyróżnienie przyznano za rzetelną pracę na rzecz promocji zatrudnienia oraz kreowanie wysokich standardów usług na lokalnym rynku pracy.





# Obchody Majowe w Gminie Świeszyno

**T**radycja w gminie Świeszyno stała się już obchody majowych świąt. W tym roku uroczystości połączone zostały z Międzynarodowym Dniem Strażaka, który przypada 4 maja. Aby podkreślić podniosły charakter obchodów, w kościele parafialnym w Świeszynie odbyła się msza święta w intencji Ojczyzny oraz Druhów OSP, którą odprawił ks. proboszcz Dawid Fuławka. Po mszy świętej nastąpił przemarsz korowodu majowego pod honorową asystą sztandaru OSP. Członkowie Koszalińskiego Towarzystwa Sportowego MX-Koszalin poprowadzili pochód do Multimediałnego Centrum Kultury e-Eureka Biblioteka Publiczna, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości.

Akademia Patriotyczna rozpoczęła się od wspólnego zaśpiewania Mazurka Dąbrowskiego przy wspianiałym akompaniamentem studia muzycznego „Koncertino”, prowadzonego przez Panią Alenę Kupryjanau i wypuszczeniem biało-czerwonych balonów.

Patriotyczny charakter imprezy podkreśliła Ewa Korczak, wójt gminy Świeszyno w przemówieniu otwierającym akademię.

Program obchodów uatrakcyjniło przedstawienie dzieci z Gminnego Przedszkola w Świeszynie oraz występy Pana Tomasza Marko z „Teatru Odłona” działającego przy MCK e-Eureka BP. Podczas uroczystości uczestnicy mogli zobaczyć taniec z biało-czerwonymi wstęgami w wykonaniu dziewczynki z zespołu „Colorfun”, a także posłuchać pieśni patriotycznych śpiewanych przez zespół „Karpaty”.



Po części artystycznej, nastąpiło wręczenie dyplomów oraz medali dla zwycięzców konkursu strzeleckiego przez wójt gminy Świeszyno Ewę Korczak oraz dyrektor MCK e-Eureka BP Beatę Staszak:

W kategorii dzieci: I miejsce - Kacper Bogacz, II miejsce - Maciej Banat, III miejsce - Dawid Płocha.

W kategorii dorośli: I miejsce - Zenon Płocha, II miejsce - Grzegorz Bogacz, III miejsce - Joanna Banat.

Główną atrakcją imprezy był pokaz „Grupy Światłogień” ze Szczecina, która przygotowała energetyczny spektakl z użyciem ognia i laserów, nawiązujący do świąt majowych oraz symboli gminy. Najmłodszych uczestników zachwylił pokaz laserów ukazujący postacie z bajek, a także możliwość zwiedzania wozu strażackiego.

Podczas uroczystości można było zobaczyć wystawę przygotowaną przez Andrzeja



Michalskiego i Sławomira Krzyściaka pn. „Historia banknotów w Polsce”, a także można było zaopatrzyć się w domowe smakołyki przygotowane przez Koło Gospodyń Wiejskich w Niedalinie „Radwianki” oraz Koło

Gospodyń Wiejskich Giezkowo. Paniom z kół gospodyń należą się szczególne słowa uznania za chęć współpracy, pozytywną energię i uśmiechy, które pomimo chłodu nie zniknęły z ich twarzy.

## Fabryka Kompetencji Kluczowych

Fabryka Kompetencji Kluczowych to nazwa projektu, jaki został opracowany przez partnerstwo samorządów skupionych wokół Koszalina. Jego celem jest współpraca samorządów na rzecz podnoszenia jakości edukacji na obszarze Koszalińsko-KołobrzESCO-Białogardzkiego Obszaru Funkcjonalnego (KKBOF) i rozwijania kompetencji kluczowych uczniów.

3 kwietnia przedstawiciele 15 samorządów tworzących partnerstwo podpisali w Koszalinie wniosek o dofinansowanie projektu, który trafi do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Szczecinie. Ma on szansę uzyskać dofinansowanie w ramach Działania 8.4 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020 w wysokości **5 467 085,91 zł**, przy ogólnej wartości projektu wynoszącej **6 074 539,90 zł**. Samorzady zobowiązały się zapewnić wkład własny w wysokości **10% wartości projektu**. Jeśli uda się otrzymać dofinansowanie, w ciągu najbliższych dwóch lat (okres realizacji: **01.09.2019 - 30.09.2021**) znacząco zmieni się warunki kształcenia ogólnego w 30 szkołach w regionie.

W skład partnerstwa, które wspólnie opracowało projekt, wchodzi 13 gmin - Koszalin, Będzino, Białogard, Biesiekierz, Bobolice, Karlino, Manowo, Mielno, Polanów, Sianów, Świeszyno, Tychowo, Ustronie Morskie oraz 2 powiaty ziemskie - białogardzki i kołobrzESCO.





## Wolontariusze w akcji „ŻONKILOWE POLA NADZIEI 2019”

13 kwietnia 2019 r. na Rynku Miejskim w Bobolicach kwestowaliśmy na rzecz Hospicjum im. św. Maksymiliana Kolbego w Koszalinie, do akcji włączyli się wolontariusze ze Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Bobolicach wraz z opiekunami Danutą Karwowską i Moniką Bartczak. Przebieg akcji nadzorowała wolontariuszka z hospicjum Agnieszka Mozolewska. Celem kwesty była zbiórka na rzecz podopiecznych koszalińskiego hospicjum, jak również zwrócenie uwagi na samą ideę opieki hospicyjnej. Udało się zebrać kwotę 2.369,67 zł, za co serdecznie dziękujemy wszystkim darczyńcom! Dla wolontariuszy został przygotowany słodki poczęstunek. Warto wspomnieć, że to już kolejna akcja na rzecz hospicjum przeprowadzona w Bobolicach.

**Monika Bartczak, Danuta Karwowska**  
Opiekunowie SKW



## Pieniądze dla potrzebujących

3 kwietnia w Teatrze Variete Muza podsumowano VIII Charytatywny Bal Prezydencki, który odbył się 16 lutego 2019 r.

Podczas tegorocznego Balu zorganizowano aukcje charytatywne oraz loterie przedmiotów przekazanych przez 80 darczyńców, w efekcie czego zebrano 87.360 zł. Dochód z VIII Balu Prezydenckiego zostanie przekazany Hospicjum im. św. Maksymiliana Kolbego w Koszalinie i Domu Samotnej Matki „Dar Życia”.

Dzięki wsparciu sponsorów, darczyńców oraz zaproszonych na Charytatywne Bale Prezydenckie gości, w latach 2012-2019 zebrano i przekazano potrzebującym ponad 554.000 zł.

## Eliminacje Powiatowe XLII Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej

**6** kwietnia 2019 roku w Transgranicznym Centrum Edukacji Ekologicznej w Sarbinowie odbyły się Eliminacje Powiatowe XLII Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. W eliminacjach powiatowych wystąpiło 29 uczestników. Bardzo dobrze zaprezentowali się zawodnicy gminy Bobolice zdobywając czołowe miejsca w poszczególnych grupach i tak:

I grupa - szkoły podstawowe KL I-VI:  
I miejsce - Kacper kokoszko 33 pkt - SP Bobolice - MDP OSP Bobolice,  
III miejsce - Kacper Modrzejewski 22 pkt - SP Bobolice - MDP OSP Bobolice  
II GRUPA - szkoły podst. VII i VIII i III gimnazjum:  
II miejsce - Gracjan Lesiak 32 pkt - SP Drzewiany - MDP OSP Drzewiany,  
III miejsce - Paweł Halasz 25 pkt - SP Bobolice - MDP OSP Bobolice



III GRUPA - szkoły ponadpodstawowe i ponadgimnazjalne:

IV miejsce - Arkadiusz Łoziak - MDP OSP Bobolice,  
VI miejsce - Kacper Kwiatkowski - MDP OSP Bobolice.

27 kwietnia 2019 r. odbyły się eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej w Mirosławcu. Naszą jednostkę, gminę i powiat reprezentował Kacper Kokoszko dowódca MDP w Bobolicach i zajął ostatecznie IV miejsce przegrywając jednym punktem awans do grupy finałowej. Jest to najlepszy wynik, jaki osiągnął uczeń szkoły podstawowej z naszej gminy w historii startów w tym konkursie. Mamy nadzieję, że Kacper w przyszłym roku poprawi ten wynik, trzymamy kciuki.

**Jan Wójcik**





## Tomasz Czuczak wiceprezesem Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Pomerania



**17** kwietnia w Szczecinie odbyło się XXIII Walne Zebranie Delegatów Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Pomerania, podczas którego wybrano Zarząd na kolejną pięcioletnią kadencję, Prezesem Stowarzyszenia ponownie wybrany został Krzysztof Soska, natomiast na stanowisko wiceprezesa powołano Tomasza Czuczaka, pełniącego dotąd funkcję Skarbnika Stowarzyszenia. Przypomnijmy, że zawodowo Tomasz Czuczak jest sekretarzem miasta Koszalina.

Nadrzędnym statutowym celem stowarzyszenia jest praca na rzecz poprawy warunków życia mieszkańców obszaru Euroregionu Pomerania poprzez m.in. realizację działań w zakresie ochrony i promocji zdrowia, wsparcia osób niepełnosprawnych, aktywizacji zawodowej mieszkańców, ochrony praw kobiet,

ochrony środowiska czy wsparcia dla społeczności lokalnych. Wszystkie te cele realizowane są przede wszystkim poprzez prowadzenie wspólnych programów w pokrewnymi instytucjami działającymi na terenie Euroregionu, jak również udzielanie miastom członkowskim pomocy finansowej, technicznej i organizacyjnej w pozyskiwaniu funduszy Unii Europejskiej. Miasto Koszalina jest aktywnym członkiem stowarzyszenia od 2001 roku.

W roku ubiegłym Stowarzyszenie złożyło wnioski o dofinansowanie z programu INTERREG VA pn. „Wspólnie tworzymy przyszłość Euroregionu Pomerania”, w ramach którego opracowana zostanie polsko-niemiecka strategia rozwoju Euroregionu Pomerania po 2020 roku, a w ramach niej powstanie platforma internetowa, która będzie pierwszą wspólną stroną internetową polsko-niemieckiego obszaru współpracy wspierającą przyszłe transgraniczne działania jego mieszkańców.

## Piękny Jubileusz

12 kwietnia br. w Urzędzie Miejskim w Bobolicach odbyło się niecodzienne spotkanie. Tego dnia w imieniu mieszkańców władze gminy Bobolice podziękowali Jerzemu Roszczakowi, wieloletniemu mieszkańcowi gminy Bobolice, za 50-lecie pracy w zawodzie zegarmistrza oraz działanie na rzecz społeczności lokalnej, a przede wszystkim za 29 lat działalności zegarmistrzowskiej w Bobolicach.



od lewej burmistrz Bobolic Mieczysława Brzoza wraz z zegarmistrzem Jerzym Roszczakiem.



Ewa Zagórska

Przy sponsoringu mamy do czynienia z korzyściami po obu stronach.

**Sponsoring** polega na wzajemnych świadczeniach sponsora i sponsorowanego. Sponsoring oznacza odpłatne przysporzenie majątkowe, wyrażające się w pieniądzu, rzeczach, usługach, itp., dokonywane przez określonego przedsiębiorcę (sponsora) na rzecz wybranej, np. organizacji (sponsorowanego) w celu wykonania przez nią czynności zmierzających do utrwalenia lub spotęgowania renomy sponsora, do podwyższenia stopnia popularności oraz do zwiększenia jego zysków. Warunki

### ORGANIZACJE POZARZĄDOWE - PORADNIK

## Sponsoring, darowizna

sponsoringu określa szczegółowo umowa. **Darowizna** to pieniądze lub rzeczy, które darczyńca przekazuje komuś innemu nie chcąc w zamian nic. Darowizna jest świadczeniem jednostronnym, korzyści są tylko po stronie obdarowanego. Jako rodzaj korzyści dla podmiotu, który dokonuje darowizny można potraktować uprawnienia do odpisów podatkowych z tego tytułu.

Zawarcie przez stowarzyszenie (klub sportowy) umowy sponsoringu, której przedmiotem jest przekazanie na rzecz klubu określonej sumy pieniędzy, czy jakiś przedmiotów, w zamian za umieszczenie logotypu firmy na stronie internetowej czy okolicznościowych plakatach, koszulkach

stanowi działalność gospodarczą. Nie ma możliwości korzystania ze sponsoringu organizacja, która prowadzi odpłatną działalność pożytku publicznego, ale nie ma zarejestrowanej działalności gospodarczej. Działalność odpłatna jest działalnością statutową pożytku publicznego.

Usługa sponsoringu (świadczenie usług reklamowych) nie jest przedmiotem działalności pożytku publicznego. Organizacje pozarządowe (kluby sportowe), które wskazują, że nie prowadzą działalności gospodarczej, a zawierają umowy sponsorskie postępują wbrew przepisom prawa.

# Chciałabym sprostać oczekiwaniom mieszkańców

Rozmowa z Wiesławą Dyngus, nowym sołtysiem sołectwa Tymień

## • Bycie sołtysiem to według pani wielkie wyzwanie?

– Nie wiem jak ludzie postrzegają sołtysa i jakie mają wyobrażenie o tej funkcji, ale z mojego punktu widzenia mogę stwierdzić, że sołtys to społecznik, który nie ma określonych godzin pracy, ma sporo obowiązków i zobowiązań, o których wcześniej nie miałam pojęcia. Jestem dopiero na początku drogi i codziennie dowiaduję się, co robić, jak postępować, by być dobrym sołtysiem. Chciałabym, aby ludzie którzy na mnie zagłosowali nie żałowali swego wyboru i nie bali się opowiedzieć mi o swoich sugestiach, propozycjach, problemach. Potrzebuję wsparcia mieszkańców, bo to dla nich jestem, ale równocześnie potrzebuję zrozumienia, cierpliwości.

## • Co jest w tej funkcji najtrudniejsze?

– Osobiście, trudne jest to, że jestem dość młodym sołtysiem i nie mam żadnego doświadczenia. Moja poprzedniczka sprawowała ten urząd 14 lat, a dla mnie objęcie tego stanowiska to wielkie wyzwanie. Chciałabym postępować tak, aby sprostać oczekiwaniom wszystkich mieszkańców i tych małych i tych dużych. Może wyda się to śmieszne, ale dla mnie taką inspiracją do działań są wspomnienia z dzieciństwa. Urodziłam się w Tymieniu i do dzisiejszego dnia jestem jego mieszkanką. Pamiętam jak Tymień na przełomie lat się zmieniał, to będzie blisko 40 lat. Ale podobnie jak większość mieszkańców pamiętam czasy, kiedy to nasz Tymień był dobrze prosperującym PGR-em. Te przycięte drzewa i krzewy, wyczyszczone chodniki, pobielone krawężniki, panował ład i porządek. Chciałabym choć w niewielkim stopniu ruszyć w tym właśnie kierunku.



## • Jakie wyzwania stoją przed panią? Co chce pani zmienić w sołectwie?

– Tymień to rozległe sołectwo. Mam wrażenie, że to trzy małe sołectwa: Tymień osiedle, Tymienica, Tymień Czworaki – nikt nie chce obrazić, bo to takie nasze własne nazwy. W każdym z tych miejsc ludzie mają inne problemy, oczekiwania. Na pewno muszę się skupić na rozwią-

aniu problemów z pozostawionymi ruinami po nieistniejącej stacji paliw i innymi budynkami tego właściciela. Tereny te są opuszczone, niezabezpieczone, straszą swoim wyglądem i stanowią zagrożenie. Problemem też są drogi, chodniki, istniejąca kanalizacja, działająca jeszcze oczyszczalnia ścieków. W pewnych miejscach przydałoby się też oświetlenie. Na pewno remontu wymaga przystanek autobusowy w centrum osiedla oraz przystanek autobusowy przy głównej drodze krajowej, który jest w tragicznym stanie. I te śmieci, które mimo posprzątkania znowu się pojawiają.

## • A integracja mieszkańców?

– Oczywiście. Chciałabym też, by w naszym sołectwie mieszkańcy mogli się częściej integrować, ale proszę pozwolić, że nie będę wszystkiego zdradzać. To są takie moje wstępne ustalenia i plany, ale jak już wcześniej wspomniałam czekam na sygnały i sugestie mieszkańców. Jestem otwarta na wszelkie rozmowy i pomysły. Może jest coś o czym nie wiem, w czym mogłabym pomóc. Nie chcę robić czegoś wbrew mieszkańcom, bo przecież sołtys jest dla ludzi.

## • Sołtys to także współpraca z Radą Sołectką...

– No cóż, muszę się pochwalić, że moja Rada Sołectka jest wspaniała. Krótko razem współpracujemy, ale mamy mnóstwo pomysłów, planów i wspólnie podejmujemy decyzje. Są to osoby młode, pełne chęci, zapału, gotowe do działania, różne osobowości, ale jeden cel. Na dzień dzisiejszy mogę na nich liczyć i uważam, że sołtys przy wsparciu takiej rady sołectkiej ma większe możliwości. Mam nadzieję, że czas pokaże, że mieszkańcy dokonali dobrego wyboru wybierając właśnie tych ludzi do Rady Sołectkiej. Muszę też wspomnieć, że oprócz Rady Sołectkiej mam poparcie ze strony radnych oraz pań z zespołu "Kwiaty Polskie", pani z biblioteki publicznej w Tymieniu oraz pani instruktor z Domu Ludowego w Tymieniu. Wszystkim już teraz serdecznie dziękuję.

## • A jak układa się pani współpraca z wójtem?

– Jeśli chodzi o współpracę z obecnym wójtem i urzędem gminy to mogę stwierdzić, że na obecnym etapie nasza współpraca jest zadowalająca. Uczę się jak być sołtysiem, a wójt i pracownicy urzędu są pomocni. Korzystam z pomocy kilku pań, które cierpliwie znoszą moje telefony i docieklive pytania. Udzielono mi już pomocy, aby pozbyć się sporej ilości zalegających śmieci. Wójt na moją prośbę wraz ze swoim zastępcą odwiedził nasz Tymień i obejrzał miejsca, które wymagają interwencji i działań. Mam nadzieję, że przynajmniej niektóre z tych problemów uda się nam wspólnie rozwiązać. Patrząc optymistycznie w przyszłość i życzyłabym sobie, aby nasza współpraca układała się pomyślnie.

Rozmawiał:  
Tomasz Wojciechowski

# Sołtysiem się jest o każdej porze dnia

Rozmowa z Krystyną Żakowską-Węgielnik, sołtysiem Strzeżenic

## • Jest Pani sołtysiem już po raz trzeci. Dlaczego ta funkcja jest tak potrzebna mieszkańcom sołectw, wsi?

– Sołtys to przede wszystkim osoba, do której zwracają się ludzie z problemami, szukający pomocy, porady, wsparcia. Sołtysiem się jest 24 godziny na dobę, a nie bywa się nim od święta. To funkcja potrzebna w małych miejscowościach, pozwalająca przedstawić potrzeby mieszkańców. Często, dzięki działaniu sołtysa udaje się przyspieszyć bieg spraw.



spotkać, urządzić pieczenie kiełbasek, zintegrować się, porozmawiać. To będzie dobre miejsce także dla młodzieży. Oczywiście, są jeszcze inne ważne tematy, które staramy się realizować.

## • Sołtys to niewdzięczna funkcja?

– Jest takie powiedzenie: „Jeszcze się taki nie narodził, co by wszystkim dogodził”. Niekiedy ludzie są mało aktywni, trudno zorganizować coś wspólnie, brakuje rozmów. Ale z drugiej strony mamy codzienność, dzień mija na zasadzie: praca-dom. Zdarza się, że mieszkańcy nie znajdują czasu i rozmawiają ze mną „w biegu”, w danej chwili, na przykład w sklepie.

## • Co jest w tej chwili najważniejszą rzeczą dla Pani sołectwa?

– Na pewno najbardziej potrzebny w tej chwili jest plac rekreacyjny. Mamy plac zabaw, ale brakuje miejsca, gdzie można się

– Prowadzę z gminą rozmowy na temat rzeczy takich jak drogi gminne, czy oświetlenie niektórych miejsc. Klimat do współpracy jest bardzo przyjazny, widać że wójt i jego zastępca są dla ludzi, w każdej chwili można przyjść i porozmawiać. Nie kończy się tylko na rozmowach, ale są konkrety.

## • W naszej gminie w większości to kobiety są sołtysami. Jak Pani myśli, dlaczego?

– Bo kobiety mają bystre oko, potrafią zgrabnie dzielić fundusz sołecki na rzeczy naprawdę potrzebne. To dobre organizatorki, silne i prężne. Kobiety pomimo pracy i obowiązków domowych znajdują czas, by spotykać z mieszkańcami, rozmawiać o różnych kwestiach.

Rozmawiał:  
Tomasz Wojciechowski



# Mielno finansowym liderem

**Mielno jest liderem wśród gmin miejsko-wiejskich w zakresie kondycji finansowej.**

Raport – przygotowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Szczecinie (RIO) zawiera zestawienie informacji finansowej, w jakiej na koniec ubiegłego roku znajdowały się wszystkie zachodniopomorskie jednostki samorządu terytorialnego.

Mielno zajęło pierwsze miejsce w województwie w kategorii gmin miejsko-wiejskich. Urzędnicy z RIO tworząc raport wzięli pod uwagę m. in. udział dochodów własnych w dochodach ogółem, relację nadwyżki operacyjnej do dochodów, udział wydatków inwestycyjnych, relację zobowiązań do dochodów, obciążenie wydatków bieżących wydatkami na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń oraz wskaźnik bezrobocia.

Celem raportu jest: wzrost przejrzystości finansów publicznych, podniesienie kultury finansowej samorządów, zminimalizowanie ryzyka wystąpienia niedopuszczalnych sytuacji (takich jak np. w gminie Ostrowice), wymiana dobrych praktyk w zarządzaniu finansami i upowszechnianie dobrych rozwiązań.

Pełne zestawienie dostępne pod adresem <http://www.bip.szczecin.rio.gov.pl/?a=7404>



Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi

## Wakacyjny pobyt w hotelu w kontekście uprawnień reklamacyjnych

Za chwilę rozpoczyna się sezon urlopowy, który często łączymy ze spędzeniem części naszego wolnego czasu w hotelu. Zanim jednak podejmiemy decyzję o wyjeździe, powinniśmy w pierwszej kolejności zastanowić się nad wyborem sposobu rezerwacji pobytu w hotelu – czy korzystamy z biura podróży, czy też nie. Podstawą do złożenia



reklamacji będą różnice między stanem stwierdzonym w miejscu docelowym (pokojem w hotelu, motelu, pensjonacie, polu biwakowym itp.), a umową zawartą za pośrednictwem biura podróży, czy też informacjami udzielonymi nam przez właściciela w rozmowie telefonicznej, mailu, reklamie, folderze, czy stronie internetowej. W dochodzeniu ewentualnych roszczeń pomocne będą wszelkiego rodzaju zdjęcia, filmy, czy oświadczenia świadków.

Niższy standard hotelu, brak obiecane go widoku na morze, zamiast piaszczystej, kamienista plaża, nieznośny hałas z powodu remontu – to tylko niektóre z nieprawidłowości, które podlegają reklamacji.

Jeśli wyjazd był zarezerwowany przez biuro podróży, wraz z pobytem, konsument powinien niezwłocznie powiadomić o stwierdzonych nieprawidłowościach wykonawcę usługi (hotel), jak i organizatora imprezy turystycznej (biuro podróży). Niezależnie od tychże powiadomień, konsument ma prawo do złożenia orga-

nizatorowi imprezy turystycznej pisemnej reklamacji wraz ze stosownym roszczeniem w postaci obniżenia ceny usługi, jeśli hotel bądź organizator imprezy turystycznej nie wydał w dogodnym dla konsumenta terminie odpowiedniego i zadowalającego świadczona zastępczego. W oszacowaniu odszkodowania pomocna może być tzw

tabela frankfurcka, która wprawdzie nie ma statusu oficjalnego dokumentu, ale jest często respektowana przez organizatorów imprez turystycznych. Oprócz obniżenia ceny, konsumentowi przysługuje odszkodowanie lub zadośćuczynienie za poniesione szkody lub krzywdy, których doznał w wyniku stwierdzonych niezgodności wydanej przez przedsiębiorcę usługi z umową.

Jeżeli natomiast pobyt w hotelu (czy też w innym obiekcie) był rezerwowany indywidualnie, bez jakichkolwiek pośredników, wówczas najlepszym rozwiązaniem jest natychmiastowe powiadomienie właściciela obiektu o stwierdzonych nieprawidłowościach przez złożenie stosownej, pisemnej reklamacji. Jeżeli przedsiębiorca niezwłocznie nie usunie zgłaszanych uchybień, bez konieczności ponoszenia przez konsumenta dodatkowych kosztów, konsument będzie miał prawo do zażądania obniżenia ceny usługi, lub odstąpienia od umowy.

**Arkadiusz Janz**

## Zbiórka karmy dla bezdomnych zwierząt z terenu gminy Będzino

**Staramy się pomagać zwierzętom i dbać o nie. W naszym ostatnim działaniu wzięły udział dwie placówki oświatowe. Pierwszą było przedszkole „Promyki Bałtyku” w Mścicach (gdzie gościem honorowym było Stowarzyszenie Husosky z Dobrzycy z podopiecznym, pieskiem Bakusiem). Do akcji włączyło się także Przedsiębiorstwo Samorządowe w Będzinie z zaproszonym gościem ze Schroniska „Reks” w Kołobrzegu – z pieskiem Gają. Patronatem akcji był wójt gminy Będzino.**

W efekcie naszych wspólnych starań zebraliśmy karmę mokrą i suchą, ponadto udało się zgromadzić kilka zabawek dla zwierzątek, oraz koce. Dziękujemy! Rzeczy te trafią do potrzebujących troski czworonogów.

Cieszymy się z ogromnego zaangażowania dzieci i rodziców podczas akcji. Takie przedsięwzięcia uczą wrażliwości na los naszych mniejszych przyjaciół, a także kształtują opiekuńczą postawę wobec zwierząt. Chcielibyśmy kontynuować tego typu akcje w kolejnych latach w szkołach i przedszkolach na terenie gminy.

**Agnieszka Kwiatkowska**  
inicjatorka akcji,  
inspektor ds. ochrony środowiska  
Urzędu Gminy Będzino



# Rehabilitacja na wagę złota

**Mieszkańcy Gminy Będzino mogą korzystać z profesjonalnego gabinetu rehabilitacji, który mieści się w budynku GOK w Będzinie. O tym, jak ważna jest rehabilitacja rozmawiamy z mgr Małgorzatą Gasińską, zarządzającą gabinetem.**

## • Jakie zabiegi oferuje gabinet rehabilitacji w Będzinie?

- Gabinet fizjoterapeutyczny w Będzinie oferuje szeroką gamę zabiegów fizykalnych w tym: galwanizacja, jonoforeza, diadynamic, prądy Traberta, prądy tens, prądy interferencyjne, elektrostymulacja, światłoterapia, ultradźwięki, fonoforeza, magnetoterapia. Rozszerzyliśmy ofertę o laseroterapię i krioterapię, wyposażając gabinet w nowoczesny sprzęt. Oznacza to, że pacjenci mają możliwość skorzystać z fizykoterapii ze wszystkich, z wyjątkiem hydroterapii „zleconych przez lekarza, bądź fizjoterapeutę zabiegów. Do dyspozycji pacjentów jest dobrze wyposażona sala gimnastyczna z możliwością ćwiczeń na UGUL-u. W ofercie mamy również Terapię KINESIOLOGIY TAPING, to sensoryczne oddziaływanie specjalnie skonstruowanego plastra na organizm, w celu wykorzystania możliwości kompensacyjnych organizmu. Jest ona niezwykle pomocna w terapii bólu, korekcji układu powięziowego, reedukowaniu czynności ruchowych.

## • A do kogo skierowane są te zabiegi?

- Zabiegi fizjoterapeutyczne właściwie skierowane są dla wszystkich, nie tylko tych, którzy w danym momencie odczuwają ból, bo najczęściej wtedy korzystamy z pomocy lekarza czy też fizjoterapeuty. Wiele zabiegów proponujemy profilaktycznie. Dlatego zachowawczo te osoby, które miały problemy z np. bólami stawów, kręgosłupa lub mają choroby przewlekłe, zwłaszcza narządu ruchu lub też nie mogą wyeliminować przyczyny powinny korzystać z fizjoterapii, kinezyterapii przynajmniej dwa razy w roku. Wszystkie osoby, bez względu na wiek i miejsce zamieszkania, mogą skorzystać z usług gabinetu fizjoterapeutycznego w Będzinie. Niemniej jednak przy współpracy gabinetu z gminą Będzino stworzyliśmy atrakcyjną ofertę cenową dla emerytów, mieszkających na terenie gminy. Te osoby, na podstawie skierowań od lekarza mają większość zabiegów dwa razy w roku, bezpłatnie: elektroterapia, ultradźwięki, fonoforeza, magnetoterapia, laseroterapia, ćwiczenia w UGUL-u. Pozostałe zabiegi płatne są w cenach promocyjnych.

## • Czy długo czeka się w kolejce ?

- Gabinet jest do dyspozycji mieszkańców Gminy Będzino, którzy potrzebują pomocy fizjoterapeutycznej, więc godziny, w których wykonywane są zabiegi będą dostosowywane do potrzeb. W chwili obecnej gabinet jest otwarty od godziny 8.00 - 13.00, niemniej jednak zauważając potrzebę również popołudniowych zabiegów jest możliwość skorzystania w godzinach 10.00 - 17.00. Czas oczekiwania zależy od rodzaju zabiegów i ilości pacjentów, ale staramy się umawiać właściwie „od ręki”. Należy wziąć pod uwagę, że

cykl terapeutyczny trwa min dwa tygodnie, więc pacjenci zmieniają się co 14 dni, może mieć to wpływ na czas oczekiwania.

Jeżeli zauważymy potrzebę wydłużenia czasu pracy gabinetu, to tak się stanie.

Na razie wszyscy pacjenci uzyskali pomoc i umawiani są w sugerowanych terminach, nie ma problemu z czasem oczekiwania. Rejestracja na zabiegi jest telefoniczna: 662 084 108

## • Czy potrzebne jest skierowanie?

- Wymagamy skierowania od lekarza na zabiegi. W niektórych przypadkach możliwa jest konsultacja fizjoterapeutyczna, na podstawie, której ustalamy program terapii. Na taką wizytę należy się umówić, rejestrując się telefonicznie.

## • Gabinet cieszy się zainteresowaniem mieszkańców?

- Tak, gabinet był potrzebny. Obecność gabinetu w Będzinie jest profitem dla mieszkańców, nie tylko biorąc pod uwagę terminy, ale i koszty. W Koszalinie na zabiegi, które powinny być dostępne bezpłatnie dla wszystkich osób ubezpieczonych, czeka się w placówkach mających kontrakt z NFZ około roku. Można oczywiście skorzystać szybciej, ale należy zapłacić z własnej kieszeni około 10,00-15,00 zł/zabieg. W gabinecie w Będzinie oczekiwanie na zabiegi jest krótkie (pomimo braku kontraktu z NFZ), ceny natomiast są na poziomie 50% w porównaniu z cenami w innych gabinetach. Tak więc sumując mieszkańcy gminy Będzino mają zabiegi: profesjonalnie, szybko, tanio i na miejscu.

## • Na koniec jeszcze jedno pytanie. Jakie są najczęstsze dolegliwości, w których pomaga rehabilitacja?

- Wszyscy widzimy jak szybko zmienia się świat wokół nas, mamy coraz mniej czasu. Wszyscy chcemy osiągnąć sukces, być zdrowi i ciągle młodzi. Niestety młodość, czas, ma charakter „kółka z zapadką”, które może się kręcić tylko w jedną stronę, nie ma powrotu do przeszłości, czy tego chcemy, czy nie.

Wydłużony czas pracy, nasilający się stres, przesilenia związane z porami roku, siedzący tryb pracy, bierny odpoczynek, itd. można by wymieniać tych czynników jeszcze wiele. Niestety dotyczą one nas i naszych bliskich. Wpływają na nasze samopoczucie, na nasze zdrowie, zachowania, efektywność w pracy, nastrój w domu itp. Jakże często budzimy się niewyspani, zmęczeni, boli nas głowa, jest to efekt przepracowania i stresu. Wreszcie wielu z nas ma kłopoty z kręgosłupem, jest to już prawie choroba cywilizacyjna. Ból jest czynnikiem, na który najczęściej reagujemy idąc do lekarza po pomoc. Otrzymujemy między innymi skierowanie do fizjoterapeuty i wtedy realizujemy to zlecenie. Często jest już za późno, na osiągnięcie pełnego zadowolenia, jeżeli chodzi o efekt przeciwbólowy.

Tylko nieliczni myślą o tym, aby temu zapobiec i działania profilaktyczne włączają w codzienne życie, zgodnie z sugestiami fizjoterapeutów. Fizjoterapia ma osiągnięcia w leczeniu wielu schorzeń, niemniej jednak na pełen sukces ma wpływ bardzo dużo czynników. Fizykoterapię najczęściej stosujemy w: chorobach reumatycznych i zwyrodnieniowych, chorobach stawów, nadmiernego napięcia mięśniowego, zespołów bólowych, nerwoból i urazów.

**Rozmawiał:  
Tomasz Wojciechowski**

<https://bedzino.pl/serwis-sms-dla-mieszkancow/>

## Szanowni mieszkańcy Gminy Będzino!

Informujemy, że w Gminie Będzino istnieje możliwość otrzymywania bezpłatnych komunikatów SMS na telefon komórkowy. Są to wiadomości dotyczące: ostrzeżeń i zagrożeń, wydarzeń i informacji, przypomnienia o terminach opłat i podatków.

Aby otrzymywać komunikaty z danej kategorii należy wysłać SMS o treści wybranego kodu z tabeli po prawej stronie:

**Aby aktywować usługę należy wysłać SMS na numer: 698 664 841 \* o treści jednego z kodów poniżej:**

| Kategoria                | Kod aktywujący | Kod dezaktywujący |
|--------------------------|----------------|-------------------|
| Ostrzeżenia i zagrożenia | O.TAK          | O.NIE             |
| Wydarzenia i informacje  | W.TAK          | W.NIE             |
| Przypomnienia o opłatach | P.TAK          | P.NIE             |

\* Koszt SMS – jedyny koszt jaki poniesie wysyłający to koszt zgodny z taryfą operatora jak za zwykły SMS



## Koło wędkarskie nr 53 w Niedalinie z ekologią za pan brat

**Gm. Świeszyno.** 6 kwietnia członkowie koła wędkarskiego nr 53 Radew w Niedalinie zorganizowali czyn społeczny w postaci sprzątania rejonu jeziora Niedalino. Wzięło w nim udział 30 osób, w tym 10 dzieci. Frekwencja i efekty pozytywnie zaskoczyły. Zebrano 14 worków śmieci. Wokół jeziora stanęły nowe kosze na śmieci,

wykonane również w czynie społecznym przez jednego z członków koła, dzięki czemu łatwiej będzie zachować porządek.

Po sprzątaniu uczestnicy spotkali się przy ognisku na poczęstunku, ufundowanym przez panią sołtys Niedalina oraz Koło Gospodyń Wiejskich w Niedalinie.



## Dojście do plaży w Łazach

**Gm. Mielno.** Ponad 200 m nowej nawierzchni z kostki betonowej, do tego ławki i odniony murek to efekt prac rewitalizacyjnych głównego wejścia na plażę w Łazach przy ul. Leśnej. Wartość przedsięwzięcia wyniosła 165 tys. zł.

Przypomnijmy, że w ubiegłym roku powstał tam taras widokowy z oświetleniem, ławkami, pomnikiem kotwicy, a kąpielisko w Łazach wyróżnione zostało europejską nagrodą - „Niebieską Flagą”.



## Kropla wody dla ochłody

**Gm. Mielno.** Jest już cała sieć ogólnodostępnych źródełek wody pitnej, rozmieszczonych w różnych punktach gminy Mielno. Jej jakość doceniają mieszkańcy i odwiedzający region turyści, dzięki czemu poidelka cieszą się dużym zainteresowaniem. Co ważne - woda pochodzi z mieleńskich wodociągów. Jest darmowa, wysokiej jakości i na wyciągnięcie ręki w istotnych turystycznych miejscach i szlakach.

Oto gdzie zlokalizowane zostały ogólnodostępne źródelka: Gąski - latarnia, Sarbinowo, Sarbinowo - szkoła, Chłopy - kotwica przy promenadzie, Mielno przy Szkole Podstawowej, Mielno przy Informacji turystycznej, przy Urzędzie Miasta w Mielnie, Mielno - Kościuszki (przy morsie), Mielno - fontanna ul. Kościuszki, Mielno przy przystani Chrobrego, Unieście przy ul. Morskiej, ścieżka rowerowa przy Ekoprzedsiębiorstwie, budynek administracyjny Ekoprzedsiębiorstwa, Budynek socjalny Ekoprzedsiębiorstwa, Łazy - kotwica przy promenadzie.

## Umowy warte miliony

16 kwietnia podpisano umowy przyznające Koszalinowi fundusze unijne oraz fundusze pochodzące z budżetu województwa zachodniopomorskiego.

Najwięcej, bo ponad 27 mln zł trafi na remont prawie 1,5-kilometrowego fragmentu ul. Władysława IV (od ronda gen. Maczka do węzła drogi ekspresowej S-6 „Koszalin-Wschód”). Poza tym dofinansowana będzie działalność Bałtyckiego Teatru Dramatycznego (500 tys. zł) i Filharmonii Koszalińskiej (300 tys. zł).

Umowy podpisali prezydent Piotr Jedliński oraz marszałek województwa Olgierd Geblewicz i wicemarszałek Tomasz Sobieraj.





# Akcja Jedno Dziecko – Jedno Drzewo

**Gm. Bobolice.** 4 kwietnia 2019 roku w Nadleśnictwie Bobolice została zorganizowana akcja sadzenia drzew pod nazwą „Jedno dziecko, jedno drzewo”. Akcja jest wspólnym przedsięwzięciem Ministerstwa Środowiska i Lasów Państwowych, i w tym roku została wprowadzona pilotażowo na terenie RDLP w Szczecinku, by w latach kolejnych mogła rozrosnąć się i uzyskać już rangę akcji ogólnopolskiej. Głównym przesłaniem akcji jest to, by narodziny dziecka zostały zaakcentowane poprzez posadzenie upamiętniającego to wydarzenie drzewa. Ta wspaniała idea wywodzi się spoza granic Polski, a dokładniej z miasta Lausanne w Szwajcarii, w którym lokalne władze zdecydowały, by każde urodzone dziecko zostało zaproszone do posadzenia drzewa w miejscu do tego celu wyznaczonym.

Kierując się głównym przesłaniem projektu, jak również korzystnymi dla uczestników względami organizacyjnymi, Nadleśnictwo Bobolice wyznaczyło powierzchnię pozbawioną w Leśnictwie Lubowo. Sprzyjająca aura, łatwy dojazd i chęć uczestnictwa w tym niecodziennym wydarzeniu sprawiły, że akcja cieszyła się dużym zainteresowaniem. Zgodnie z planem, około godziny 8.30 uczestnicy akcji spotkali się w wyznaczonym miejscu skąd udali się w kierunku leśnictwa Lubowo, gdzie przy wytypowanej powierzchni do sadzenia czekały przygotowane sadzonki. Poza rodzicami dzieci urodzonych w latach 2017-2018 w akcji udział wzięli, tradycyjnie już od



wielu lat, uczniowie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Bobolicach. Pod opieką pań nauczycielek przyjechało 38 uczennic i uczniów z klasy IV b i VI a.

Zaproszonych gości powitał nadleśniczy Adam Potocki, który podkreślił nie tylko wymiar przyrodniczy tego wydarzenia, ale również jego znaczenie symboliczne. Po krótkim omówieniu zasad bezpiecznego posługiwania się szpadlem – wszak tym z pozoru prostym narzędziem można komuś lub sobie zrobić krzywdę – zasadę techniki sadzenia w jamkę omówił leśniczy leśnictwa Lubowo Radosław Nowicki. Jako pierwsi do sadzenia przystąpili rodzice ze swoimi pociechami sadząc symboliczną sadzonkę dębu. Na pamiątkę tej

podniosłej chwili najmłodszy członek rodziny otrzymał dyplom uczestnictwa w akcji, a rodzicom, za zaangażowanie i chęć uczestnictwa, wręczono drobny upominek. Następnie młodzież szkolna, po pobraniu sadzonek i wzniesieniu kilku zachęcających do pracy okrzyków, rozpoczęła sadzenie dwuletniego buka. Na powierzchni nie zabrakło leśników, którzy chętnie pomagali przy sadzeniu, dzieląc się wiedzą i doświadczeniem.

Po zakończonym sadzeniu, celem upamiętnienia akcji, został wkopany słupek z pamiątkową tabliczką oraz zakopana została kapsuła, w której znalazły się prace plastyczne uczniów oraz informacje o szkole i nadleśnictwie. Po tak ciężkiej pracy na uczestników akcji czekał ciepły posiłek i ognisko. W zależności od preferencji smakowych każdy znalazł coś dla siebie, nie brakowało kiełbasek, drożdżowych bułeczek, herbaty, soków i pysznej zupy pomidorowej. Po posiłku regeneracyjnym nadszedł czas na gry i zabawy edukacyjne przy stanowisku nadleśnictwa. Do leśnego „Koła fortuny” i tablicy edukacyjnej „Czyj to trop” ustawiła się długa kolejka chętnych do zgłębienia wiedzy leśnej. Choć pytania nie należały do najłatwiejszych, to w większości przypadków padały poprawne odpowiedzi, które oczywiście nagradzano drobnymi upominkami. Tym miłym akcentem pilotażowa akcja sadzenia lasu pod hasłem „Jedno dziecko, jedno drzewo” została zakończona.

**Nadleśnictwo Bobolice**



## Razem #sadzIMY

Gm. Bobolice. 26 kwietnia br. Nadleśnictwo Bobolice, dołączyło do ogólnopolskiej akcji Lasów Państwowych #sadzIMY. Akcja #sadzIMY to inicjatywa Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy.

**Fot: Renata Jarzyńska**



**Nadleśnictwo Bobolice przygotowało 300 sadzonek.**

## Konsultacje o ustawie krajobrazowej

### OGŁOSZENIE PREZYDENTA MIASTA KOSZALINA

o przeprowadzeniu konsultacji społecznych dotyczących wstępnego projektu uchwały w sprawie ustalenia zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane dla miasta Koszalina

Celem konsultacji społecznych jest przedstawienie wstępnego projektu uchwały w sprawie ustalenia zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane dla miasta Koszalina.

Konsultacje społeczne odbędą się w formie otwartych spotkań w terminach:

- 1) 13 maja 2019 r. o godzinie 16:00 w Sali 300 na III piętrze Urzędu Miejskiego w Koszalinie – spotkanie dla przedsiębiorców, właścicieli firm i obiektów usługowo - handlowych,
- 2) 21 maja 2019 r. o godzinie 16:00 w Sali 300 na III piętrze Urzędu Miejskiego w Koszalinie – spotkanie dla mieszkańców Koszalina.

Projekt konsultowanej Uchwały dostępny jest w siedzibie Urzędu w pokojach 310 i 313 w godzinach od 10:00 do 14:00 oraz na stronach internetowych Urzędu:

<http://bip.koszalin.pl/> w zakładce Informacje Wydziału Architektury i Urbanistyki – „Uchwała krajobrazowa”, <http://www.koszalin.pl/>.

Klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych została opublikowana na stronie <http://bip.koszalin.pl/?a=24018> oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Koszalinie w budynku ratusza na III piętrze przy pokoju nr 302 i 319.

**Prezydent Miasta  
Piotr Jedliński**



# Apel w sprawie drogi S6

**4** kwietnia w Urzędzie Miejskim w Koszalinie odbyło się kolejne posiedzenie Zarządu Stowarzyszenia Samorządowego S6. W jego trakcie Zarząd przyjął sprawozdania finansowe i merytoryczne z działalności Stowarzyszenia za 2018 r., zaktualizowany projekt budżetu i planu działania na 2019 r. oraz omówił bieżące sprawy związane z postępowaniem nad realizacją trasy ekspresowej S6.

Zarząd wystąpił do ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka w sprawie przyspieszenia realizacji trasy ekspresowej S6 na odcinkach Koszalin – Słupsk i Słupsk – Gdańsk.

- Przykro mi, że wśród nas nie ma przedstawiciela Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad z Gdańska, bo o odcinek „szóstki” od Trójmiasta do Koszalina dziś chodzi – mówił podczas spotkania Piotr Jedliński, prezydent Koszalina. - Mimo wizyty w naszym regionie ministra Adamczyka, mamy wiele wątpliwości. Nie znamy szczegółów dotyczących propozycji Partnerstwa Publiczno-Prywatnego przy budowie „szóstki”, o którym minister wspominał, brakuje informacji o zadeklarowanych 133 milionach złotych, które miały być przeznaczone na wykup nieruchomości pod budowę trasy.



Dzisiaj wciąż także nie wiemy, czy węzeł w Gorzebadzu będzie realizowany. A to tylko część ważnych dla nas zagadnień. Wciąż czujemy się tu, na Pomorzu Środkowym, wykluczeni pod względem transportowym – zarówno drogowym i kolejowym, jak i lotniczym.

- Wizyta ministra to tylko uspokojenie tematu na chwilę, bo wybory idą – stwierdził Marek Biernacki, członek zarządu stowarzyszenia. - Nie wiemy, w jakim trybie będzie realizowany projekt, bo brakuje dokumentów związanych z Partnerstwem Publiczno-Prywatnym. Do-

mniemam, że wygasa ważność dokumentów środowiskowych, dlatego dobrze, że budowie przygląda się komisja europejska, bo to może zmobilizować rząd do działania. Przyznaję, że deklaracje pana ministra nie uspokoiły nas – i mówię to zarówno jako członek stowarzyszenia, a także jako słupszczanin.

Organizacja od 2016 r. protestuje przeciwko wycofaniu się przez rząd z szybkiej realizacji pomorskich odcinków trasy Koszalin – Słupsk, Słupsk – Bożepole Wielkie, którym odebrano finansowanie w Programie Budowy Dróg Krajowych na lata 2014-2023, przesuwając przedmiotowe inwestycje na odległe miejsca rezerwowe bez szans na zakończenie w okresie trwania Programu.

Wiosną 2018 r. zadeklarowano budowę ww. odcinków w trudniej i niestosowanej dotychczas w Polsce dla budowy dróg ekspresowych formule Partnerstwa Publiczno-Prywatnego do końca 2023 r. Po upływie roku nie odnotowano żadnego realnego postępu w przygotowaniach do ogłoszenia przetargu.

Na pisma z prośbą o podanie konkretnych i harmonogramu rozpoczęcia inwestycji w nowym modelu realizacyjnym, Stowarzyszenie otrzymuje ogólne informacje, że trwają analizy ekonomiczne, finansowe i prawne i przygotowania wzorów umów, a Rząd planuje ogłoszenie pierwszego przetargu dla jednego z czterech projektów PPP w pierwszej połowie 2019 r.

Nie odpowiedziano pozytywnie również na apel Stowarzyszenia, aby w pierwszej kolejności został przygotowany i ogłoszony przetarg na najpotrzebniejszy ze względu na wykluczenie komunikacyjne i spójność społeczno-gospodarczą środkowego Pomorza odcinek trasy S6 Koszalin – Słupsk – DK nr 6 Boże Pole Wielkie.

Stowarzyszenie Samorządowe S6 powstało w dn. 23.11.2013 r. z inicjatywy gminy Kobylnica. Siedzibą Stowarzyszenia jest Koszalin. Funkcję Prezesa Zarządu Stowarzyszenia pełni wybrany jednogłośnie prezydent Koszalina Piotr Jedliński, który sprawuje ją już drugą kadencję.

Aktualnie Stowarzyszenie skupia 28 członków: gminy i powiaty z obszaru województw zachodniopomorskiego i pomorskiego oraz samorząd województwa zachodniopomorskiego, leżące na terenie oddziaływania planowanej trasy ekspresowej S6.

Celem Stowarzyszenia jest współdziałanie członków w zakresie promowania idei budowy drogi ekspresowej S6 w najszybszym możliwym terminie, wspieranie przygotowania i przyspieszenie realizacji inwestycji związanej z budową tej drogi, ochrona uzasadnionych interesów oraz współpraca w zakresie wykorzystania potencjału gospodarczego i społecznego terenów przyległych do drogi ekspresowej S6, jej węzłów komunikacyjnych i dróg dojazdowych.

## Fragmenty wystąpienia Zarządu Stowarzyszenia Samorządowego S6 do Ministra Infrastruktury Pana Andrzeja Adamczyka

Zarząd Stowarzyszenia Samorządowego S6 zwraca się z apelem do Pana Ministra o przyspieszenie realizacji trasy ekspresowej S6 na odcinkach Koszalin – Słupsk i Słupsk – Gdańsk jako kluczowych dla rozwoju regionu, których planowana i zabudżetowana realizacja w modelu dotacyjnym z Funduszu Spójności, została wstrzymana w l. 2015-2017, przy sprzeciwie samorządów i społeczeństwa Pomorza, skazując na dalsze pogłębienie wykluczenia komunikacyjnego najbardziej zmarginalizowane pod tych względem obszary kraju: wschodnią część województwa zachodniopomorskiego i zachodnią części województwa pomorskiego.

Wiosną 2018 r. usłyszeliśmy publiczną deklarację Rządu budowy środkowej części drogi ekspresowej S6 w formule Partnerstwa Publiczno-Prywatnego do końca obecnego okresu programowania Unii Europejskiej tj. do 2023 r. (...)

Z uwagi na fakt, że mimo upływu roku od deklaracji budowy środkowej części trasy S6 w formule PPP nie widać żadnych realnych postępów w przygotowaniach do szybkiego ogłoszenia przetargu, zwracamy się do Pana Ministra z apelem o przyspieszenie prac związanych z uruchomieniem postępowania na budowę brakujących fragmentów drogi S6 oraz z wnioskiem, by w pierwszej kolejności został zrealizowany najpotrzebniejszy ze względu na wykluczenie komunikacyjne i spójność społeczno-gospodarczą środkowego Pomorza z resztą kraju odcinek trasy S6 Koszalin – Słupsk – DK nr 6 Boże Pole Wielkie. (...)

Szybka budowa drogi ekspresowej S6 to możliwość rozwoju samorządów leżących na jej trasie oraz zwiększenie ich atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej. Popieszenie spójności społeczno-gospodarczej województw zachodniopomorskiego i pomorskiego, w których wciąż jeszcze istnieją duże różnice w rozwoju ich podregionów. (...)

Pomorze Środkowe jest, według analiz diagnozy „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” przyjętej przez gabinet Pani Premier Beaty Szydło w dniu 14 lutego 2017 r., terenem najbardziej wykluczonym komunikacyjnie w całym kraju (Rys. 10. Wskaźnik peryferyjności czasowej na s. 173 SOR).

Ziemia koszalińska i słupska należą do najsłabiej rozwiniętych części kraju i położone są znacznie bardziej peryferyjnie transportowo niż Polska Wschodnia, kumulując liczne problemy społeczno-gospodarcze związane ze słabym zaludnieniem i niskim uprzemysłowieniem oraz oddaleniem od aglomeracji, restrukturyzacją gospodarki po 1989 r. (upadek PGR-ów), które zostały dodatkowo pogłębione przez reformę administracyjną kraju w 1999 r. i utratę przez Koszalin i Słupsk statusu miast wojewódzkich. Obserwowane są na tym obszarze negatywne zjawiska społeczne i gospodarcze o charakterze strukturalnym, takie jak bezrobocie, wysoki poziom ubóstwa oraz wykluczenia społecznego, problemy z lokowaniem inwestycji zewnętrznych, czy utrudnione warunki prowadzenia działalności gospodarczej. (...)

Niezrealizowanie trasy ekspresowej S6 na całej długości w obecnej perspektywie finansowej UE na lata 2014-2020 jak pierwotnie planowano, utrwali istniejący status quo na dziesięciolecie, gdyż wielkość środków w ramach polityki strukturalnej dla Polski w kolejnym budżecie UE zgodnie z powszechną oceną nie będzie już tak duża jak obecnie. Spowoduje to także zakończenie bieżącego okresu programowania bez spodziewanego efektu transportowego i ekonomicznego dla północnej Polski, pozostawiając wyrwę w środku połączenia trasami szybkiego ruchu Szczecina z Gdańskiem.



**BOBOLICKI BIEG WOLNOŚCI**

**08.06.2019 R. - START: 17:00**

**BIEG: 10 KM**  
**NORDIC WALKING: 5 KM**

**START I META:**  
**BOBOLICE, UL. RATUSZOWA**

**ZAPISY: WWW.BIEGNIJMY.PL**

REGULAMIN ORAZ WIECEJ INFORMACJI NA STRONIE [WWW.BOBOLICE.PL](http://WWW.BOBOLICE.PL)

W tym roku 4 czerwca będziemy świętować w Polsce okragłą 30 - rocznicę Pierwszych Wolnych Wyborów Parlamentarnych, które odbyły się w wolnej Polsce w 1989 r. Dla uczczenia tej rocznicy oraz w ramach kontynuacji Setnej Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości zapraszamy do wspólnego świętowania poprzez udział w Bobolickim Biegu Wolności.

## Rodzinne Kabanosy Ani

29.03.2019 r. w Książnicy Pomorskiej im. Stanisława Staszica w Szczecinie odbyło się podsumowanie VI edycji wojewódzkiego konkursu „Poszukiwacze Smaków”. Uczennica SP im. H. Sienkiewicza w Bobolicach Anna Skiba z klasy V c zajęła II miejsce i otrzymała od wicemarszałka województwa zachodniopomorskiego Jarosława Rzepy dyplom i upominek. Konkurs polegał na przygotowaniu i opisanu potrawy. Ani wspólnie z opiekunem - Jolantą Turkowską zgłosiła na konkurs Rodzinne kabanosy. Wicemarszałek pogratulował wszystkim nagrodzonym i uczestnikom konkursu. Powiedział, że jest to wspaniała inicjatywa, dzięki której promowane jest dziedzictwo naszego regionu. Podkreślił również, że w tym roku udało się znaleźć wyjątkowe pyszności.



W konkursie wzięli udział także uczniowie z klasy III b gimnazjum - Jakub Sobiczewski i Marta Skiba. Warto również podkreślić, że na poziomie szkoły podstawowej z oddziałami gimnazjalnymi SP Bobolice zajęła II miejsce. Podczas uroczystości prezentowane były nagrodzone potrawy. Na zakończenie konkursu na wszystkich uczestników czekała niespodzianka - zwiedzanie z przewodnikiem Książnicy Pomorskiej. Podsumowanie VI edycji konkursu „Poszukiwacze Smaków” przebiegało w miłej atmosferze oraz dostarczyło wielu niezapomnianych wrażeń i smaków.

**Jolanta Turkowska - opiekun**

Na zdjęciu: Zwycięska Anna Skiba z opiekunem Jolantą Turkowską.

## „Kalinki”

**Gm. Świeszyno.** 24 kwietnia odbyły się Gminne eliminacje Konkursu Recytatorskiego „Kalinki”, podczas którego maluchy recytowały wiersze Kaliny Jerzykowskiej. W konkursie brały udział dzieci z Gminnego Przedszkola w Świeszynie oraz z oddziałów przedszkolnych mieszczących się przy szkołach podstawowych w Konikowie, Dunowie, Świeszynie oraz Zegrzu Pomorskim. Wszystkie dzieci uczestniczące w konkursie otrzymały dyplomy za uczestnictwo. Jury wyłoniło trzy wyróżnienia. Na eliminacje w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej pojadą Maja Stankiewicz, Patrycja Szaliłow oraz Lena Krzyściak. Gratulujemy wszystkim uczestnikom i życzymy sukcesów.





## Na Górze Polanowskiej Polsko - ormiańska pamięć

**S**towarzystwo Ormiańskie „Mer Hajrenik” (Moja ojczyzna) im. Abp. Józefa Teofila Teodorowicza z siedzibą w Koszalinie odwiedziło 24 kwietnia gminę Polanów z okazji obchodów polsko-ormiańskiego Dnia Upamiętnienia Ludobójstwa.

To ogólnoświatowa uroczystość, a dla Ormian zamieszkujących Pomorze Środkowe nową górą Ararat stała się Góra Polanowska. W tym roku stawili się tam ze swymi polskimi przyjaciółmi.

- Spotykamy się na terenie sanktuarium na Świętej Górze w gminie Polanów, przy którym postawiono jeden z dwóch na Pomorzu Środkowym chaczkarów - kamiennych krzyży, które są znakiem obecności Ormian, ich tradycji, kultury i pamięci o przodkach - mówi Łukasz Trzeciak, sekretarz zarządu stowarzyszenia.



To przypomnienie 104. rocznicy rzezi, w której Turcy wymordowali około półtora miliona Ormian. Honorowy patronat nad uro-

czystością przyjął Tomasz Sobieraj, wicemarszałek województwa zachodniopomorskiego. (m) Fot. FB



### Gminny Turniej Recytatorski „Ptaki, Ptaszki i Ptaszeta Polne”

**Gm. Bobolice.** 24 kwietnia br. w auli ośrodka kultury odbył się Gminny Turniej Recytatorski „Ptaki, Ptaszki i Ptaszeta Polne”. Komisja konkursowa po wysłuchaniu 16 uczestników postanowiła wyróżnić następujące osoby, które będą reprezentowały gminę Bobolice na szczelbu powiatowym w kategorii „Ptaszeta”: Lailę Kowalczyk - repertuar: D. Gelner „Zły humorek” i Małgorzatę Butkiewicz - repertuar: I. Sikirycki „Dziwne zwierzę”; w kategorii „Ptaszki”: Amelię Misztal - repertuar: J. Brzechwa „Ptasie plotki” i Zuzannę Jankowską - repertuar: D. Wawiłow „Wędrownka”; w kategorii „Ptaki”: Magdalenę Klimek - repertuar: J. I. Kraszewski „Dziad i Baba” i Konrada Serowskiego - repertuar: L. J. Kem „O rodzicach”. Serdecznie gratulujemy i oczywiście trzymamy kciuki!:)

## Resocjalizacja sztuką

**Zakład Karny w Starem Bornem sformalizował prowadzoną udanie współpracę z Muzeum Regionalnym w Bobolicach. Ponieważ placówka działa w strukturach Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, był on trzecią stroną podpisanego właśnie porozumienia.**

Głównym jego celem jest współpraca stron w procesie resocjalizacji odbywających karę w borneńskiej jednostce. Droga do bycia lepszym poprzez kontakt ze sztuką, ma umożliwić skazanym po wyjściu na wolność funkcjonowanie w społeczeństwie bez naruszania norm prawnych i moralnych. Ponadto wyrobić ma u nich poczucie odpowiedzialności, a także szacunku do historii i dorobku pokoleń oraz uwrażliwić na sztukę.

Zakład karny zobowiązał się do wykonywania nieodpłatnie na rzecz muzeum rozmaitych prac polegających m.in. na poprawie estetyki oraz funkcjonalności obiektu, na renowacji eksponatów oraz tworzeniu nowych,



które zostaną wykorzystywane przy aranżacji wystaw w dziale „Sztuka Więzienna”. Muzeum zobowiązało się natomiast do prowadzenia dla osadzonych prelekcji na temat

historii gminy Bobolice i regionu oraz prezentacji wystaw stałych i okolicznościowych.

**Tekst i zdjęcie:**  
kpt. Robert Trembowski



# Otwarcie Zagrody Jamneńskiej

**Z**agrodę Jamneńską uroczystie otwarto w niedzielę 7 kwietnia i wydarzeniu temu towarzyszył Jarmark Jamneński, na którym można było kupić prace artystów ludowych i nieprofesjonalnych. Oferta, jak zwykle bogata - moc pięknych, niepowtarzalnych przedmiotów. Nie zabrakło też smakołyków - domowych ciast, pierogów, wędlin, miódów i jamneńskiego piwa.

Podczas otwarcia można było podejrzeć i wziąć udział w jednej z największych atrakcji planowanych w zagrodzie - warsztatach rękodzielniczych. Na ten wiosenny okres przygotowano warsztaty wykonywania palm wielkanocnych oraz odbijania dekoracyjnych stempli.

Jarmark nie mógł odbyć się bez ludowej muzyki - na scenie wystąpił zespół rodem z Jamna - Jantarowy Kwiat wraz z zaproszonymi gośćmi. Na koniec wystąpił artysta, który inspirował się tradycją miejskich grajków - Wittek - Muzyk Ulicy.

Jednak największą atrakcją było zwiedzanie nowo powstałej wystawy etnograficznej w kmiecej chałupie. Ekspozycja została podzielona na dwie części. W pierwszej, inter-



aktywnej, znajduje się przepiękna makieta Jamna oraz atrakcje dla małych i dużych. W drugiej części poznamy jak mieszkali i żyli dawni mieszkańcy Jamna i Łabusza. Można uda się nam wypatrzyć „dzikich lokatorów”, czyli jamneńskie julkki.

Wystawa, oparta o udostępnione przez Muzeum w Koszalinie obiekty historyczne z Jamna, została uzupełniona o specjalnie wykonane repliki niektórych urządzeń i elementów wyposażenia.

Oprócz wystawy wykonano i uruchomiono witrynę internetową (zagrodajamna.pl), a także przygotowano materiały promocyjne. Koszt wspomnianych zadań wyniósł 656,4 tys. zł, z czego dofinansowanie z funduszy UE to 300,6 tys. zł.

Wystawa mieści się w chałupie kmiecej, która jest wierną rekonstrukcją budynku z XIX wieku. Wystawa przybliży codzienne życie rodziny w XIX w., ukazując wyjątkowość i niepowtarzalność kultury jamneńskiej, a także wysoko rozwinięty zmysł artystyczny i

poczucie estetyki mieszkańców Jamna. Przejawiało się ono m.in. wystawnością sprzętów, strojów i zdobnictwem typowym tylko dla Jamna.

Zamierzeniem wystawy jest też wypełnienie luki w ofercie turystycznej regionu. Jest zachętą do aktywności i odkrywania najbliższej okolicy oraz do poznania unikatowego dziedzictwa kulturowego samego Jamna. Uzupełnieniem wystawy są dwie aplikacje multimedialne „Z julkami po chacie jamneńskiej” i „Z julkami po Jamnie”. Aplikacje pełnią rolę wirtualnego przewodnika po ekspozycji muzealnej w chacie i po Jamnie. Dodatkowo na terenie Jamna rozlokowano 10 tablic informacyjnych (totemów) wskazujących pozostałości historycznej zabudowy. Tablice te są wykorzystywane w aplikacji „Z julkami po Jamnie”.

Wartość inwestycji wyniosła 4,58 mln zł. Została dofinansowana z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014-2020.



## Dzieci tworzyły własne palmy

Palma Wielkanocna to najważniejszy symbol Niedzieli Palmowej w Kościele katolickim. Tradycyjna palma wielkanocna powinna być wykonana z gałązek wierzby, które symbolizują nieśmiertelność duszy.

Poświęcone w kościele zanosimy do domów, aby chroniły nas przed chorobami i zapewniały dobre plony. Palmy można kupić, ale bardziej cieszą te, które wykonamy samodzielnie. Na Warsztatach Wielkanocnych, dzieci oraz dorośli mieli możliwość wykonania własnoręcznie palmy.

Celem zajęć było przybliżenie tradycji wielkanocnych, doskonalenie umiejętności współpracy oraz rozbudzenie wyobraźni u dzieci.

Nie tylko na warsztatach się skupialiśmy, dzieci mogły sprawdzić swoich sił w grze w badminton, a kiedy w brzuskach zaczęło nam burczeć czekały na nas pyszne naleśniki.

**Instruktor Monika Zielińska**



W dniu 25.04.2019r. o godz. 12.00 odbyło się Narodowe Czytanie Legend Polskich w ramach realizacji Międzynarodowego Projektu „Piękna Nasza Polska Cała”.

W niezwykłą podróż po legendach o dawnych dziejach Polski zabrali nas zaproszeni goście:

- Pani Helena Zochniak Dyrektor Zespołu Oświaty Samorządowej w Świeszynie z legendą pomorską „Królowa Bałtyku”,

- Pani Beata Staszak Dyrektor MCK „e-Eureka” - Biblioteka Publiczna w Świeszynie z legendą krakowską „Pan Twardowski”,

- Pani Sylwia Pazera Dyrektor Przedszkola Gminnego w Świeszynie z legendą warszawską „Syrenka warszawska”.

Celem tego spotkania było poznanie legend polskich, uwrażliwienie na piękno języka polskiego oraz zaszczepienie miłości i przywiązania do Ojczyzny.



Z historią przy herbacie

# Wieczór autorski z Bronisławem Malinowskim

**T**owarzystwo Ekologiczno-Kulturalne w Bobolicach zorganizowało 4 kwietnia w auli Domu Kultury spotkanie z Bronisławem Malinowskim, autorem wydanej niedawno jednej z najważniejszych dla boboliczan książki pt. „Historia Bobolic do roku 1945”.

Wieczór rozpoczął się nastrojowo - od poezji, a dokładnie, od recytacji wierszy z czwartego, również niedawno wydanego tomiku pt. „Rozmyślania” - autorstwa Bronisława Malinowskiego. Cztery utwory zaprezentowały uczennice: Alicja Kurek, Zuzanna Jankowska, Zuzanna Czarnecka i Kinga Czesnowska, przygotowane przez nauczycielkę języka polskiego Izabelę Skibę.

Spotkanie otworzył prezes Towarzystwa Tomasz Kurek. Powitał głównego bohatera wieczoru - Bronisława Malinowskiego oraz recenzenta prezentowanej książki Janusza Koczkodaję, któremu przekazał głos. Prelegent swoją wypowiedź rozpoczął od podkreślenia ważnej roli książki, która jest jedynym opracowaniem naukowym, dokładnie przedstawiającym dzieje Bobolic od założenia miasta, aż do zakończenia II wojny światowej.

W dalszej części wypowiedzi przedstawiona została sylwetka autora. Wszyscy mogli poznać bliżej ważne daty z jego życia oraz etapy działalności na rzecz kultury i historii nie tylko Bobolic, ale całego regionu Pomorza.

W swoim wystąpieniu Janusz Koczkodaję powędrował przez kolejne rozdziały książki, przybliżając ważne okresy dla życia Bobolic, które autor dokładnie opisał w 13. rozdziałach. Można było dowiedzieć się o Pomorzu z okresu neolitu i rozwijającej się cywilizacji, poznać ważne wydarzenia, i te dobre, jak również negatywne, mające wpływ na historię i znaczenie gospodarcze Bobolic. Można było również usłyszeć o korzystnych latach dla miasta i mieszkańców z uwagi na uzyskanie rangi powiatu. W omawianej historii nie mogło zabraknąć wiadomości o skutkach kilku wielkich pożarów, które strawiły dużą część zabudowań miasta.

Osoby, które jeszcze nie zdążyły zapoznać się z treścią całej książki, mogły wyjść ze spotkania w poczuciu poznania historii miasta „w pigułce”.

Pod koniec swojej wypowiedzi prelegent przedstawił dane książki uwzględniającej objętość 460. stron, 228. pozycji wykazanych w bibliografii, w tym sporej części w języku niemieckim, co świadczy o wielkim zaangażowaniu autora związanym z tłumaczeniem tekstów na język polski. Mrówczej pracy wymagało sporządzenie 45. tabel, 13. map i 73. rycin. Jak skrupulatnie podchodził autor do opisów dziejów Bobolic może świadczyć fakt zamieszczenia 1043 przypisów.

Na zakończenie Janusz Koczkodaję podziękował Bronisławowi Malinowskiemu za przygotowanie tak dogłębnego opracowania naukowego o naszym mieście, które zawiera w sobie rozproszone treści z różnych



Prezes Towarzystwa Tomasz Kurek wita Bronisława Malinowskiego (w środku), Janusza Koczkodaję (z prawej) oraz przybyłych gości.

audycji radiowych z udziałem pana Bronisława Malinowskiego, a także ujęło wiadomości z wielu artykułów zamieszczanych w kwartalniku „Znad Chocieli”.

Od tej pory mamy spisana historię miasta do 1945 roku w jednym dziele, po które możemy sięgnąć z półki domowej lub wypożyczyć z biblioteki. Nakład tego opracowania wyniósł 260 egzemplarzy, z tego 30 książek zostało przekazanych do bibliotek miejskich i uczelnianych. Obecnie jest zamówiony dodruk, dla chętnych, którzy nie zdążyli zakupić opracowania, ponieważ zostało sprzedane w błyskawicznym tempie.

W dalszej części spotkania prezes towarzystwa Tomasz Kurek zaprosił do dyskusji, poruszającej wiele tematów, do których mógł odnieść się autor bezpośrednio. Wszystkie podziękowania przeplatane były wielkim uznaniem dla autora.

Po gratulacjach przekazywanych przez rodzinę, osoby z ramienia różnych stowarzyszeń i instytucji oraz pamiątkowych zdjęciach, nadzedł czas na dedykowanie i podpisywanie książki przez autora.

Wieczór poświęcony książce „Historia Bobolic do 1945 roku”, pozwolił uczestnikom spotkania poznać genezę, przesłanie, a także skrótowo treść tego ważnego wydawnictwa.

**Anna Malazdra**  
fot. M. Pawłowski



Hot Lips



Łzy



Stawomir



Mateusz Gessler



Classic

## MIELEŃSKIE LATO ARTYSTYCZNE 2019

## TWORZYMY WSPOMNIENIA Z WAKACJI

**20 - 23.06. Złot Starych Traktorów w Łazach** (teren przy Ośrodku Holiday Camping w Łazach ul. Słoneczna 14) w ramach imprezy odbędą się konkurencje sportowe dla traktorzystów, rajd po plaży oraz tradycyjna parada na trasie Łazy-Mielno-Łazy. Przewidziane są także atrakcje dla osób zwiedzających. Dodatkową atrakcją będą stare samochody oraz występ kabaretu 4 Fala. Stare auta również wyruszą w rajd po całej gminie tak aby w każdej nadmorskiej miejscowości zorganizować powitanie lata.  
<http://baltyckietraktory.pl/>  
<fb/Kochamy Stare Traktory>

**22.06. Familiada w Mielnie - Unieściu** (Plac przy Kościele w Mielnie - Unieściu, od godz. 11:00) - Głównym organizatorem imprezy są mieszkańcy dzielnicy Unieście..

**22.06. Bieg Bałtin Happy Run w Mielniku** (Hotel Bałtin w Mielniku) Głównym organizatorem imprezy jest Hotel Bałtin w Mielniku. Przy współpracy z firmą Hercules zorganizowa-

ny będzie bieg po plaży w kierunku Mielna i posypywanie się kolorowymi proszkami, dodatkową atrakcją będzie stacja z konkurencją dla starych samochodów, animacje dla dzieci.

**25.06. - 30.06. Jarmarki Sztuki** (deptak przy ul. Kościuszki w Mielnie w godz. 10:00 - 20:00) W programie warsztaty i pokazy rękodzieła, regionalne smakołyki.

### MATERIAŁY PROMOCYJNE DLA MIESZKAŃCÓW

Materiały promujące wydarzenia tegorocznego Mieleńskiego Lata Artystycznego (plakaty, ulotki) będą dostępne już w czerwcu. Będzie można je bezpłatnie odebrać w punktach Informacji Turystycznej, Bibliotece Publicznej w Mielnie i w Sarbinowie, Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Mielnie - Unieściu, w Biurze Obsługi Interesanta i pokoju 008 (opłata miejscowa) w Urzędzie Miejskim w Mielnie a także u sołtysów.



## „Ach te baby”, czyli gołąbki z rybką w lesie...

**27** kwietnia br. podczas Wiosennej Wystawy Ogrodniczo - Pszczelarskiej w ZODR Barzkowice odbył się półfinał Bitwy Regionów. Decyzją Komisji Konkursowej KOWR z dnia 11 kwietnia 2019 roku do II etapu wojewódzkiego zakwalifikowano 10 Kół Gospodyń Wiejskich z całego województwa. Gmina Bobolice reprezentowana była przez KGW „Ach te baby” z Kłanina.

Półfinał zachodniopomorskiej Bitwy Regionów z udziałem dziesięciu Kół Gospodyń Wiejskich obfitował w mnóstwo pozytywnych emocji. Zgodnie z regulaminem zespoły musiały przygotować tradycyjną potrawę wyłącznie z polskich produktów, charakterystyczną dla swojego regionu. Jury oceniło nie tylko walory smakowe i estetyczne popisowych dań, ale również ich historię.

- Wszystkie potrawy przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich były wyjątkowe i smaczne. Jako oceniający mieliśmy naprawdę twarde orzech do zgryzienia tym bardziej, że zwycięzca mógł być tylko jeden - przyznało jury konkursu tuż przed ogłoszeniem werdyktu.

Ostatecznie po degustacji wszystkich dziesięciu potraw i wnikliwych ocenach, jury ogłosiło końcowe wyniki. Pierwsze miejsce za „gołąbki z rybką w lesie” przyznano Kołu Gospodyń Wiejskich „Ach te baby” z Kłanina w powiecie koszalińskim. Laureaci konkursu otrzy-



mali nagrody w postaci sprzętu AGD ufundowane przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.

Tym samym Koło Gospodyń Wiejskich z Kłanina jest pierwszym, wyłonionym zespołem V edycji Bitwy Regionów, który będzie reprezentował województwo zachodniopomorskie podczas wielkiego finału imprezy w Poznaniu.

11 maja br. panie z Kłanina zaprezentowały zwycięską potrawę także podczas konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo - Smaki Regionów” w Szczecinie.

## Francuscy goście w Będzinie

Wymiana rodzin pomiędzy gminą Będzino, a francuskim Saint-Yrieix to już tradycja, sięgająca ponad 20 lat wstecz. Ta cenna inicjatywa pozwala na wzajemną integrację, ale przede wszystkim na wymianę kulturową.



Organizacją pobytu zajmuje się niezmiennie Komitet Gmin Bliźniaczych Będzino - Saint Yrieix, któremu przewodzi Dariusz Bordun. Także i w tym roku do gminy zawitała spora grupa gości z Francji. Jak zawsze zostali ciepło przyjęci, dodatkowo spotkało ich nie lada przeżycie - celebrowanie Wielkanocy, która w Polsce ma szczególny charakter.

Po uroczystym powitaniu w sali GOK, w którym wziął udział wójt gminy Będzino Mariusz Jaroniewski wraz z zastępcą, nadszedł moment wymiany podarunków. Każdy z francuskich gości otrzymał także miły upominek związany z gminą. Słowa podziękowania i zapewnienie o dalszej współpracy popłynęły od Didiera Memain, także Dariusz Bordun i wójt Mariusz Jaroniewski, w swoich wstąpieniach podkreślili wagę kontaktów polsko-francuskich.

Francuzi wzięli udział w warsztatach z ceramiki, szycia i z gotowania, zorganizowanych przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Będzinie. Złożyli wizytę w ogrodach Hortulus, uczestniczyli w wyjeździe nad morze, odbyli wiele spotkań integracyjnych.

## Olimpia uczy się pływać

**Gm. Bobolice.** Zawodnicy bobolickiego UKS Olimpia udowadniają po raz kolejny, że Olimpia to nie tylko piłka nożna.

Obecnie dzięki dofinansowaniu otrzymanemu z Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach zadań ze środków Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów w 2019 roku w zakresie zajęć sportowych dla uczniów organizowanych w ramach Programu powszechnej nauki pływania pn. „Umiem pływać”, 50-osobowa grupa dzieci z gminy Bobolice będzie uczyła się i doskonaliła technikę pływania w Parku Wodnym Koszalin.

Więcej informacji

WW: <http://www.olimpia.bobolice.org/>

fot: Archiwum UKS Olimpia





## Sezon wędkarski rozpoczęty

**Gm. Świeszyno.** Sezon wędkarski w Kole nr 53 w Niedalinie już się rozpoczął!!! 14 kwietnia na kanale energetycznym w Rosnowie 19 zawodników walczyło o tytuł „Mistrza Koła”. Wędkarze systematycznie odławiali płotki oraz krąpie. Po czterech godzinach rywalizacji zważone ryby w dobrej kondycji powróciły do wody. Uczestnicy zmagania udali się na poczęstunek a sędziowie na podsumowanie wyników. Prezes koła, a zarazem sędzia sekretarz Damian Krzysztofiak ogłosił wyniki, a najlepszym wręczył nagrody. Ponadto rozlosowano dziesięć nagród upominków. Pierwsze miejsce zajął Bogdan JENDRZEJCZAK - 3.920 kg, drugi był Sławomir Żak - 3.840 kg, a trzeci Wojciech KACPRZYŃSKI - 3.680 kg.



## Piękna, malownicza, pachnąca lasem i Bałtykiem...

Teraz jeszcze będzie łatwa do przejechania rowerem przez nadmorskie miejscowości gminy Mielno! W kwietniu oficjalnie rozpoczęto w gminie Mielno prace nad budową sieci tras rowerowych Pomorza Zachodniego, a w szczególności nad częścią Trasy Nadmorskiej (zwanej Velo Baltica). W ramach tego projektu powstaną 4 odcinki o łącznej długości ok. 9 km: Pleśna - Gaśki - ok. 2,8 km, Gaśki-Sarbinowo - ok. 1,3 km, Sarbinowo - Chłopy - ok. 0,8 km, Chłopy - Mielno - Mielno - ok. 4,2 km. Drogi rowerowe będą miały nawierzchnię bitumiczną i szerokość: 3-4 m. Wszystkie będą oznakowane i bezpieczne. Koszt całości to ponad 6 mln złotych. Termin zakończenia robót - 30.09.br.

W przygotowaniu są dalsze odcinki Trasa Nadmorska w centrum Mielna, która zostanie wyprowadzona poza drogę powiatową na wał przeciwpowodziowy rzeczki Uniesty i dalej na opaskę brzegową jeziora Jamno. W ramach tego etapu powstaną 2 kładki przez Uniestę, które będą miały wielkie znaczenie dla ruchu lokalnego, przybliżając poszczególne dzielnice miasta.

Gmina Mielno przygotowuje także 2 własne projekty obejmujące krótkie ale ważne odcinki Trasy Bałtyk-Wałcz, które będą realizowane w ramach partnerstwa ZIT: W ramach projektu Budowy centrum przesiadkowego w Mielnie zostanie przedłużona o ok. 200 m ścieżka rowerowa z Koszalina do ul. Północnej w Mielnie. Drugi projekt: Połączenie tras rowerowych w centrum Mielna obejmuje budowę 160 m drogi rowerowej od ul. Północnej do wału przeciwpowodziowego rz. Uniesty. Dzięki tym projektom rowerzyści będą mogli ominąć wąską gardło jakim jest rondo w Mielnie oraz drogę powiatową w centrum Mielna. Realizacja tych inwestycji powinna zakończyć się w 2021 r.



## Warto trenować karate!

**U**czniowski Klub Sportowy „Karate Kyokushin Kanku Tymień” od samego początku funkcjonuje przy Szkole Podstawowej im. Kardynała Ignacego Jeża w Tymieniu. Celem klubu, jest planowanie i organizowanie pozalekcyjnego życia sportowego dzieci i młodzieży z gminy Będzino.

Od nowego półrocza dołączyły nowe osoby, nie tylko młodzież szkolna, ale również dorośli. Przybywa w klubie również instruktorów. Obecnie Adrianna Jęcek kończy kurs instruktora sportu o specjalności karate, organizowany przez TKKF TONUS w Szczecinie. U trenujących widać chęć i duży zapał do ćwiczeń. Treningi karate przyczyniają się do poprawy, nie tylko sprawności fizycznej, ale również samopoczucia i koncentracji, co przekłada się na postawę społeczną oraz efekty szkolne.

Wiele dzieci, które trenują w klubie poprawiło swoje osiągnięcia szkolne, a niektórzy uzyskują stypendia za wyniki w nauce. Ważnym aspektem w trenowaniu dzieci jest to, że karate ma swoją etykietę dojo, czyli system wartości i zachowań nie tylko na macie, podczas treningów czy zawodów, lecz również w życiu codziennym. Twórca stylu Kyokushin, wielki Masutatsu Oyama, mawiał, że „Droga karate zaczyna się i kończy na uprzejmości. Bądź zatem naleźycie i szczerze uprzejmy przez cały czas.”

Do wakacji czeka zawodników kilka turniejów sportowych dla różnych grup wiekowych. Najbliższe zawody odbędą się w Lipnie, będą to 46. MISTRZOSTWA POLSKI SENIORÓW, jest to najważniejsza impreza sportowa w Polsce dla dorosłych. Wystąpi tam Mateusz Jęcek, który będzie walczył w kategorii wagowej do 65 kg. Jest to jego pierwszy start w zawodach tej rangi. Kolejny turniej to WOJEWÓDZKA OLIMPIADA MŁODZIEŻY w Drawsku Pomorskim. Są to zawody dla dzieci i młodzieży do 15 roku życia. Młodzi zawodnicy z Tymienia wystartują jeszcze w dużym turnieju w Szczecinie na KYOKUSHIN CHALLENGE, gdzie co roku przyjeżdżają zawodnicy nie tylko z Polski, lecz również z Rosji, Norwegii oraz z Niemiec.

Po zakończeniu roku szkolnego grupa zawodników weźmie udział w obozie sportowym w Karpaczu. Od kilku lat uczestniczymy w obozach organizowanych wspólnie z klubami z naszego województwa, które zrzeszone są w Zachodniopomorskim Okręgowym Związku Karate. W tym roku będzie nas wszystkich około 140 osób. Po obozie dzieci i młodzież będzie mogła odpocząć i cieszyć się wakacjami.

**Sensei Paweł Tomaszewicz**  
2 dan





# ZAPRASZAMY

na VI Złot Starych Traktorów w Łazach  
20-23.06.2019 r.

na terenie ośrodka Holiday Camping  
ul. Słoneczna 14, Łązy

**GWARANTUJEMY**  
ŚWIETNĄ ZABAWĘ DLA WSZYSTKICH!  
DO ZOBACZENIA W ŁAZACH

Chcesz wziąć udział  
w Złocie jako uczestnik?  
A może chcesz wpaść i zobaczyć  
na własne oczy co potrafią te piękne  
stare maszyny? Świetnie!

## PROGRAM IMPREZY:

### Czwartek 20.06.2019r.

- **Od godz. 11:00 Zakwaterowania uczestników zlotu**
- **10:00 – 18:00:**
  - **Rejestracja w biurze zlotu** – odbiór administracyjny dla wszystkich uczestników zlotu, wydawanie zestawów startowych
  - **Przydział miejsc ekspozycyjnych**, pokazy próbne na placu
- **20:00 ognisko** – pierwsze spotkanie integracyjne przy muzyce, w doborowym towarzystwie i przy przysmakach prawdziwego traktorzysty

### Piątek 21.06.2019r.

- **12:00 Uroczyste otwarcie imprezy** z udziałem Burmistrz Mielna i innych zaproszonych gości
- **14:00–18:00 Wielka parada traktorowa** czyli przejazd na trasie Łązy-Mielno-Łązy z postojem na deptaku w Mielnie
- **15:30 Uroczyste powitanie lata w gminie Mielno**  
traktory będą największą atrakcją tego dnia, w trakcie imprezy wybierzemy Miss i Mister'a wśród traktorów. Będą czekać specjalne atrakcje i wspólna zabawa na deptaku w samym sercu Gminy.
- **18:00 Powrót z Mielna do Łazów**
- **19:30–21:30 Traktor kocha plażę** czyli pokazy sprawnościowe traktorów na plaży w Łazach, przejazdy plażowe, wspólne zdjęcie o zachodzie słońca. Tylko w Łazach tak wyjątkowa sceneria. Nigdzie indziej traktory nie będą tak pięknie prezentować się na tle zachodzącego słońca nad Bałtykiem. Musicie to zobaczyć!
- **22:00–02:00 Retro Bal w Holiday Camping Resort** (obowiązują stroje z epoki) Ten wieczór to czas prohibicji, podczas którego uczestnicy Złotu przeniosą się w klimat lat dwudziestych, gdzie rządy mafii były na porządku dziennym. Gwiazdą wieczoru będzie niezastąpiony Krzysiek Czapla i jego saksofon, a imprezę poprowadzi znany i lubiany Pan Waldek.

### Sobota 22.06.2019r.

- **12:00–16:00 Wielki Turniej o tytuł Najlepszego Traktorzysty nad Bałtykiem.**

Na placu złotowym, widowiskowe gry i konkursy dla uczestników zlotu. Takich konkurencji nie spotkacie na żadnej imprezie, tutaj wycisk dostają nie tylko traktory, ale sprawdzimy na co stać traktorzystów i traktorzystki.

- **17:00 – 18:30 Bałtyk kocha traktor** czyli pokazy sprawnościowe na plaży w Łazach, przejazdy plażowe
- **20:00 – 24:00 Wieczór dobrego humoru z kabaretem 4 Fala.**

Dużą dawkę śmiechu zapewni najpopularniejszy kabaret w polskim Internecie 4 FALA znany z takich hitów jak „Wieska Tico” czy „Mój Passat robi we wsi szum” wystąpi tego wieczoru na złotowym placu. Tego dnia wybierzemy też najpiękniejszą traktorzystkę i najatrakcyjniejszego traktorzystę podczas wyjątkowych wyborów MISS I MISTERA ZLOTU.

### Niedziela 23.06.2019r.

- **11:00 – pokazy sprawnościowe na placu złotowym**, animacje dla traktorzystów i publiczności
- **16:00 – Rozstrzygnięcie konkursów i zakończenie VI Złotu Starych Traktorów w Łazach** i oficjalne zaproszenie wszystkich uczestników na VII Złot Starych Traktorów w Łazach w roku 2020.

Szczegóły i rejestracja na:

[www.baaltyckietraktory.pl](http://www.baaltyckietraktory.pl)

zapisy w terminie 15.04 – 06.06.2019 r.

Organizatorzy:

